ПРОЕКТ

	ЧӐВАШ РЕСПУБЛИКИН

КАНАШ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШĂНУ

__________ № _____

Канаш хули
	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________ № ______

город Канаш

Об утверждении Порядка финансового, материального обеспечения культурно-массовых мероприятий Канашского муниципального округа Чувашской Республики, а также в учреждениях подведомственных отделу культуры и архивного дела администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики

В целях рационального использования средств на материальное обеспечение культурно-массовых мероприятий администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики,
1. Утвердить прилагаемый Порядок финансового, материального обеспечения культурно-массовых мероприятий Канашского муниципального округа Чувашской Республики, а также в учреждениях подведомственных отделу культуры и архивного дела администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Порядок).

2. Отделу культуры и архивного дела администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики руководствоваться настоящим Порядком.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела культуры и архивного дела администрации Канашского муниципального округа Павлову В.М.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

Глава муниципального округа

                                                          В.А.Чернов

Утвержден

постановлением  администрации
Канашского муниципального округа

 Чувашской Республики
от____________ №______

(Приложение №1)
Порядок
финансового, материального обеспечения культурно-массовых мероприятий Канашского муниципального округа Чувашской Республики,
а также в учреждениях подведомственных отделу культуры и архивного дела администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики

I. Общие положения

1.1. Целью настоящего Порядка является регулирование расходования средств учреждениями культуры, проводящими культурно-массовые мероприятия (фестивали, конкурсы, акции, литературные вечера, вечера памяти, круглые столы и т.д.), предусмотренные Министерством культуры Российской Федерации, Министерством культуры по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики, Чувашским национальным конгрессом, администраций Канашского муниципального округа Чувашской Республики, учреждениями, подведомственных отделу культуры и архивного дела администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее - мероприятия).
1.2. Финансирование мероприятий осуществляется согласно утвержденного перспективного плана работ администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики и содержит: перечень мероприятий, даты проведения, ответственных за исполнение.
1.3. К нормам материального обеспечения участников мероприятий относятся: расходы на приобретение памятных призов; расходы на обеспечение питанием в дни проведения мероприятий, транспортные расходы; почтово-типографские и канцелярские расходы; оплата заявочных взносов; на оформление площадок; другие виды материального обеспечения.
1.4. К участникам мероприятий относятся участники художественной самодеятельности, клубных формирований, руководители и представители творческих коллективов, специалисты, оговоренные в положениях о мероприятиях и других регламентирующих документах.

1.5. Направление участников на мероприятия местного, республиканского, всероссийского уровней осуществляется на основании официального приглашения проводящих организаций и Положения.

1.6. Порядок финансового, материального обеспечения также предусматривает приобретение сценических костюмов, музыкальных инструментов и аппаратуры, компьютерной техники, инвентаря для хозяйственных нужд, пополнение книжного фонда, ремонт компьютерной и музыкальной техники.

II. Порядок расходования средств

2.1. При проведении мероприятий организацией, утверждаются:

- положения о проведении культурно-массовых мероприятий;

- программы, регламентирующие порядок проведения;

- сметы, включающие количественный состав участников мероприятий;

- сроки их проведения и нормы материального обеспечения.

2.2. Расходы на обеспечение питанием участников мероприятий производятся в соответствии с нормами согласно Приложению № 1
2.3. Расходы на приобретение памятных призов для награждения победителей и призеров осуществляются в соответствии с нормами согласно Приложениям № 2,3
2.4. Расходы на транспортные, телеграфные, почтово-типографские, канцелярские и другие расходы производятся по действующим расценкам или договорным ценам в объемах, обеспечивающих рациональное использование средств.

2.5. Расходы на приобретение сценических костюмов, музыкальных инструментов и аппаратуры, компьютерной техники, инвентаря для хозяйственных нужд, пополнение книжного фонда, ремонт компьютерной и музыкальной техники производятся по действующим расценкам или договорным ценам в объемах.

III. Порядок финансирования

3.1. Источниками финансирования культурно-массовых мероприятий являются бюджетные и внебюджетные средства. Внебюджетные средства могут образовываться за счет проведения мероприятий по Уставной деятельности, благотворительной помощи, добровольных пожертвований, заявочных взносов и иных источников.

3.2. Расходы на материальное обеспечение культурно-массовых мероприятий производятся за счет соответствующих источников финансирования в пределах имеющихся средств на основании утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности и в соответствии с утвержденными настоящим постановлением нормами.

IV. Порядок оформления документов и представления отчетности
4.1. Перед проведением Мероприятия утверждается организационный комитет и смета расходов. Смета утверждается начальником отдела культуры, подлежит согласованию с главой администрации Канашского района Чувашской Республики.
4.2. Ответственный за проведение мероприятия в соответствии с утвержденной сметой расходов инициирует заключение муниципальных контрактов (договоров), которые предоставляются заместителю директора МКУ «Центр финансового обслуживания Канашского муниципального округа Чувашской Республики» для регистрации и оплаты обязательств, возникших в связи с их заключением.
4.3. Подотчетное лицо, оформляющее заявку на выдачу денежных средств под отчет, указывает цели, на которые предполагается расходовать денежные средства.

После проведения Мероприятия получатели средств обязаны представить в МКУ «Центр финансового обслуживания Канашского муниципального округа Чувашской Республики» отчетность о целевом использовании предоставленных бюджетных средств в порядке и сроки, установленные действующим законодательством РФ.
4.4. Подотчетное лицо, осуществившее расходование денежных средств, представляет два документа - кассовый чек и товарный чек (накладная).

Кассовый чек должен содержать следующие реквизиты:
наименование организации, выдавшей чек;
идентификационный номер организации-налогоплательщика (ИНН);
заводской номер контрольно-кассовой машины (ККМ);
порядковый номер чека;
дату и время покупки (оказания услуги);
стоимость покупки (услуги).
На выдаваемом чеке могут содержаться и другие данные, предусмотренные техническими требованиями к контрольно-кассовым машинам, с учетом особенностей сфер их применения.
Вместо кассового чека допускается выдача номерного бланка строгой отчетности по формам, утвержденным Министерством финансов России по согласованию с ГМЭК по ККМ, с указанием предусмотренных формой бланка реквизитов.
Товарный чек (накладная) должен содержать следующие реквизиты:
наименование документа;
дату составления документа;
наименование организации, от имени которой составлен документ;
содержание хозяйственной операции;
название и измерители приобретенного товара в натуральном и денежном выражении;
должность и личную подпись ответственного лица (продавца);
штамп (печать) продавца.
4.5. Иные документы при покупках за наличный расчет у организаций (договоры купли-продажи и т.п.) оформляются дополнительно к вышеперечисленным документам, но не взамен их.
4.6. Первичные документы, оформленные с нарушением требований раздела 4 настоящего Порядка, не могут быть признаны оправдательными. Суммы, израсходованные сотрудником на свой риск без учета требований настоящего порядка, должны быть возмещены им (внесены им в кассу).

4.7. Подотчетные лица, получившие денежные средства под отчет и производившие расходы за счет полученных средств, составляют авансовые отчеты по унифицированной форме с приложением оправдательных документов в соответствии с п.4.3. раздела 4 настоящего Порядка и актом на списание приобретенных материальных ценностей (Приложение 4).

4.8. Нумерация авансовых отчетов производится заместителем директора МКУ «Центр финансового обслуживания Канашского муниципального округа Чувашской Республики».

4.9. После проверки авансового отчета и прилагаемых к нему документов оформляется заявка на выдачу денежных средств согласно авансовому отчету сверх суммы полученного аванса. На основании данной заявки оформляется расходный кассовый ордер и оплачивается перерасход по авансовому отчету (возмещение расходов, произведенных подотчетным лицом из личных средств).

4.10. В случаях неполного использования подотчетных сумм (наличия остатка по авансовому отчету), невнесения неиспользованных остатков подотчетных средств в кассу, а также в случаях непредставления авансового отчета в установленные сроки подотчетные суммы подлежат удержанию из заработной платы сотрудника.
4.11. Ответственный за проведение Мероприятия предоставляет заместителю директора МКУ «Центр финансового обслуживания Канашского муниципального округа Чувашской Республики» акты выполненных работ (оказанных услуг), товарные накладные по исполнению заключенных контрактов.
4.12. В течение 5 рабочих дней со дня проведения Мероприятия ответственный за проведение Мероприятия предоставляет заместителю директора МКУ «Центр финансового обслуживания Канашского муниципального округа Чувашской Республики» отчет по итогам проведения Мероприятия в соответствии с Приложением 5.
4.13. После проведения культурно-массовых мероприятий составляется акт на списание памятных призов, ценных подарков, цветочной продукции, венков, корзин, дипломов, врученных на мероприятиях и других сопутствующих товаров. Акт на списание подписывается членами комиссии по списанию памятных призов, ценных подарков, цветочной продукции, корзин, венков и сопутствующих товаров, приобретенных для проведения и участия в мероприятиях, представляется в МКУ «Центр финансового обслуживания Канашского муниципального округа Чувашской Республики»  (Приложение 4).

Приложение № 1

к Порядку

Нормы расходов на обеспечение питанием участников

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Нормы расходов на одного человека в день (в рублях)

	1.
	Участникам мероприятий местного уровня
	до 200,00

	2.
	Представителям коллективов, руководителям художественных коллективов при проведении мероприятий местного уровня
	до 200,00

	3.
	Участникам мероприятий республиканского уровня
	до 300,00

	4.
	Представителям коллективов, руководителям художественных коллективов при проведении мероприятий республиканского уровня
	до 300,00

	5.
	Участникам мероприятий всероссийского и международного уровня, выезжающим за пределы Чувашской Республики
	до 500,00

	6.
	Представителям коллективов, руководителям художественных коллективов, выезжающим за пределы Чувашской Республики с участниками художественных коллективов всероссийского и международного уровней
	до 500,00

Примечание: при отсутствии возможностей обеспечения организованным питанием на местах проведения культурно-массовых мероприятий по безналичным расчетам участникам культурно-массовых мероприятий разрешается выдавать по ведомости наличные деньги по вышеуказанным нормам.

Приложение №2

к Порядку
Нормы
расходов на приобретение памятных призов, ценных подарков, цветочной продукции, венков, корзин, дипломов при проведении мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Стоимость памятных призов (рублей)

	1.
	Мероприятия местного, городского, районного, межрайонного и регионального уровня:

	- памятный приз1
	До 1500.00

	- ценный подарок2
	До 1500.00

	- цветочная продукция3
	До 1000.00

	- венок4
	До 1500.00

	- корзина5
	До 1500.00

	- диплом6
	До 500.00

Примечание: Другие проводящие организации за счет собственных средств имеют право устанавливать иные размеры денежных средств на приобретение памятных призов, ценных подарков, букетов, цветочных корзин, венков, корзин, дипломов, а также специальные призы для лучших участников мероприятия и т.д.

- памятный приз1 – награда победителю в конкурсе, викторине, фестивале, игре, состязании;
- ценный подарок2 – награда, выданная к памятным датам, историческим событиям, личностям (юридические, физические лица);

- цветочная продукция3 – это декоративные (живые и искусственные) цветы, составляемые в букеты, корзины;

- венок4 – плетёное в виде кольца или другой формы украшение из цветов, листьев, веток, лент из материалов, имитирующих натуральные;

- корзина5 – это декоративные искусственные цветы, ленты, листья, ветки, прикрепленные на каркас в форме корзины;

- диплом6
–
официальный
документ
о
награждении,
изготовленный
из различных материалов.

Приложение № 3

к Порядку

Нормы
расходов на приобретение памятных призов для награждения победителей и призеров

	Мероприятия районного уровня

	Коллективные от 14 участников и далее
	ансамбли (квартет - октава) команды от 4 до 13 участников
	личные - трио от 1 до 3 участников

	I место
	3000,00 - 6000,00
	2000,00 - 4000,00
	1000,00 - 1500,00

	II место
	2500,00 - 5000,00
	1500,00 - 2500,00
	1500,00 - 2000,00

	III место
	2000,00 - 3000,00
	1000,00 - 2000,00
	300,00 - 600,00

Примечания:
а) разрешается награждение личными (памятными) призами или наличными деньгами в пределах вышеуказанных норм;

б) организаторы культурно-массовых мероприятий имеют право устанавливать иную стоимость призов, а также специальные призы для лучших участников культурно-массовых мероприятий за счет внебюджетных источников финансирования.

Приложение № 4

к Порядку

«УТВЕРЖДАЮ»
__________________________________________________
____________/_____________
«
»
г.
АКТ

на списание памятных призов, ценных подарков, цветочной продукции, корзин, венков и сопутствующих товаров, приобретенных для проведения

(наименование мероприятия)
от

г.

Комиссия в составе:

Председатель: Члены комиссии:

произвела списание:

	№

п/п
	Наименование
	Цена
	Кол-во
	Сумма

	1.

	2.

	3

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	Итого по счету (чеку)

	ИТОГО

Председатель комиссии

Члены комиссии

Приложение 5
к Порядку
«УТВЕРЖДАЮ»
__________________________________________________

____________/_____________
«
»
г.
Отчет
о проведенном мероприятии

(название мероприятия)
1. Название и цель мероприятия;
2. Место и дата проведения мероприятия;
3. Информация об участниках (количество участников (классов, команд), Ф.И.О. классного руководителя, возрастные категории и прочее);

4. Краткое содержание мероприятия;
5. Итоги (распределение мест, дипломы, грамоты, призы, подарки), кто вручал (организатор мероприятия);

6. Фотоматериал.
Ответственный за проведение
(ФИО, должность)